
Nº 96, sexta-feira, 18 de maio de 2012 9ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012051800009

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

GABINETE DA MINISTRA

PORTARIA No- 58, DE 17 DE MAIO DE 2012

Designa os representantes do Poder Público
no âmbito do Conselho Nacional de Po-
lítica Cultural (CNPC).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
atribuição conferida pelo art. 13 do Decreto nº 5.520, de 24 de agosto
de 2005, e considerando o disposto nos §§ 1º e 2º do art. 12 do
referido decreto, bem como o que consta no Processo nº
01400.040568/2011-84, resolve:

Art. 1º Designar os seguintes representantes do Poder Pú-
blico como membros do Plenário do Conselho Nacional de Política
Cultural - CNPC:

I - representantes do Poder Público Federal:
a) pelo Ministério da Cultura:
1. titular: Secretário de Políticas Culturais (SPC);
2. titular: Secretário do Audiovisual (SAv);
3. titular: Secretário de Articulação Institucional (SAI);
4. titular: Presidente do Instituto do Patrimônio Histórico e

Artístico Nacional (IPHAN);
5. titular: Presidente do Instituto Brasileiro de Museus

(IBRAM);
6. titular: Presidente da Fundação Nacional de Artes (Fu-

narte);
7. 1º suplente: Secretário de Cidadania Cultural (SCC);
8. 2º suplente: Secretário da Identidade e da Diversidade

Cultural (SID);
9. 3º suplente: Secretário de Fomento e Incentivo à Cultura

(SEFIC);
10. 4º suplente: Diretor-Presidente da Agência Nacional do

Cinema (Ancine);
11. 5º suplente: Presidente da Fundação Cultural Palmares

(FCP);
12. 6º suplente: Presidente da Fundação Casa de Rui Barbosa

(FCRB); e
13. 7º suplente: Presidente da Fundação Biblioteca Nacional (BN);
b) pela Casa Civil da Presidência da República:
1. titular: Felipe de Paula; e
2. suplente: Mariana Bandeira de Mello Parente;
c) pelo Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação:
1. titular: Ildeu de Castro Moreira; e
2. suplente: Maria Margaret Lopes;
d) pelo Ministério das Cidades:
1. titular: Antônio Menezes Júnior; e
2. suplente: Letícia Miguel Teixeira;
e) pelo Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome:
1. titular: Francisco das Chagas Silva do Nascimento; e
2. suplente: Maurício Boldrin Zampaulo;
f) pelo Ministério da Educação:
1. titular: Misiara Cristina Oliveira; e
2. suplente: Claudia Veloso Torres Guimarães;
g) pelo Ministério do Meio Ambiente:
1. titular: Samyra Brollo de Serpa Crespo; e
2. suplente: Aldenir Chaves Paraguassú;
h) pelo Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão:
1. titular: Olga Cristina de Ibanez Novion; e
2. suplente: Fernando Sertã Meressi;
i) pelo Ministério do Turismo:
1. titular: Lena Maria Alexandre Brasil; e
2. suplente: Fabiana de Melo Oliveira;
j) pela Secretaria-Geral da Presidência da República:
1. titular: Pedro de Carvalho Pontual; e
2. suplente: Pedro Henrique Pereira Prata;
k) pelo Ministério das Comunicações:
1. titular: Lygia Lumina Pupatto; e
2. suplente: James Marlon Azevedo Görgen;
l) pelo Ministério do Trabalho e Emprego:
1. titular: Fernando Nunes Alves; e
2. suplente: Leilane Daisy Almeida de Oliveira;
m) pelo Ministério das Relações Exteriores:
1. titular: George Torquato Firmeza; e
2. suplente: Izabel Cury de Brito Cabral; e
n) pela Secretaria de Comunicação Social da Presidência da

República:
1. titular: Yole Maria de Mendonça; e
2. suplente: Ana Cristina Ribeiro da Cunha;
II - representantes do Poder Público dos Estados e do Dis-

trito Federal:
a) pelo Fórum Nacional dos Secretários e Dirigentes Es-

taduais de Cultura:
1. titular: Hamilton Pereira da Silva;
2. titular: Kátia Terezinha Coelho da Rocha;
3. titular: Gilvane Felipe;
4. 1º suplente: Luiz Antônio de Assis Brasil e Silva;
5. 2º suplente: Francis Mary Alves de Lima; e
6. 3º suplente: Francisco Leilson Celestino de Souza Filho; e
b) pelo Fórum Nacional dos Conselhos Estaduais de Cultura:
1. titular: Osvaldo Viégas; e
2. suplente: Custódia Annunziata Spencièri de Oliveira;

Ministério da Cultura
.

III - representantes do Poder Público Municipal:
a) pela Associação Brasileira de Municípios:
1. titular: Sergius Antonio Marsicano Gonzaga; e
2. suplente: José Carlos Rassier;
b) pela Confederação Nacional de Municípios:
1. titular: Paulo Roberto Ziulkoski; e
2. suplente: Ignácio José Kornowski;
c) pela Frente Nacional de Prefeitos:
1. titular: Silvestre Ferreira; e
2. suplente: Ivo Reseck; e
d) pelo Fórum Nacional de Secretários e Dirigentes Mu-

nicipais de Cultura das Capitais e Regiões Metropolitanas:
1. titular: Milton Dornellas Bezerra Junior; e
2. suplente: Kelly Alcilene Cardozo;
IV - pela Associação Nacional dos Dirigentes das Insti-

tuições Federais de Ensino Superior:
1. titular: Dulce Tamara da Rocha Lamego da Silva; e
2. suplente: Gustavo Henrique de Sousa Balduino.
Parágrafo único. As ausências ou impedimentos dos titulares

citados na alínea "a" do inciso I e na alínea "a" do inciso II serão
supridas pelos suplentes citados nas respectivas alíneas, seguindo a
ordem estabelecida.

Art. 2º Designar os seguintes representantes do Poder Público
na condição de conselheiros convidados do Plenário do CPNC:

I - pelo Ministério Público Federal:
a) titular: Ana Cristina Bandeira Lins; e
b) suplente: Adriana Zawada Melo;
II - pelo Comitê Gestor da Internet no Brasil:
a) titular: Sérgio Amadeu da Silveira; e
b) suplente: Eduardo Fumes Parajó;
III - pela Comissão de Educação, Cultura e Esporte do Se-

nado Federal:
a) titular: Lídice da Mata e Souza; e
b) suplente: Cássio Rodrigues da Cunha Lima;
IV - pela Comissão de Educação e Cultura da Câmara dos

Deputados:
a) titular: Alice Mazzuco Portugal; e
b) suplente: Maria de Fátima Bezerra.
Art 3º O mandato dos membros designados nesta Portaria

contará a partir da data de sua publicação.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação.

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

DESPACHOS DA MINISTRA
Em 17 de maio de 2012

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: JOSE DO NASCIMENTO JUNIOR. CARGO/FUN-
ÇÃO: Presidente, DAS 101.6. ENTIDADE: Instituto Brasileiro de
Museus-IBRAM. PAÍS DE DESTINO: Chile. FINALIDADE DO
AFASTAMENTO: participar do evento de lançamento da "Década do
Patrimônio Museológico", bem como da reunião do Conselho In-
tergovernamental, do Programa Ibermuseus. PERÍODO DO AFAS-
TAMENTO: de 29 de maio a 1º de junho de 2012, incluindo trânsito.
TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus limitado/IBRAM. O Progra-
ma Ibermuseus custeará as despesas referentes a passagens aéreas e
diárias. ENQUADRAMENTO DA VIAGEM: Inciso II do art. 1º do
Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de 1985, e incisos IV e V do art.
1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova redação dada pelo Decreto
nº 2.349, de 15 de outubro de 1997 (Processo nº 01415.004845/2012-
15).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: ANTÔNIO CARLOS GRASSI. CARGO/FUNÇÃO:
Presidente, Código DAS 101.6. ENTIDADE: Fundação Nacional de
Artes-FUNARTE. PAÍS DE DESTINO: Portugal e Reino Unido. FI-
NALIDADE DO AFASTAMENTO: participar dos preparativos para
a realização do Ano do Brasil em Portugal, de 20 a 24 de maio e de
27 de maio a 4 de junho de 2012, em Lisboa, e participar da abertura
da exposição Nação Brasileira no PQ'11, de 24 a 27 de maio de 2012,
em Salisbury. AFASTAMENTO: de 20 de maio a 4 de junho de 2012.
TIPO DE AFASTAMENTO: com ônus/Funarte. ENQUADRAMEN-
TO DA VIAGEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de
outubro de 1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995,
com nova redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de
1997 (Processo nº 01530.000782/2012-01).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: BRUNO HENRIQUE RODRIGUES DE MELO.
CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Relações Internacionais, substituto,
Código DAS 101.5. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE
DESTINO: França. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: acompa-
nhar a Ministra de Estado da Cultura ao 65º Festival Internacional de
Cinema de Cannes, com vistas a preparar o encontro entre os titulares
da Pasta cultural do Brasil e da França. PERÍODO DO AFASTA-
MENTO: de 20 a 25 de maio de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE

AFASTAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova
redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01400.010793/2012-77).

A MINISTRA DE ESTADO DA CULTURA, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, AUTORIZA o Afastamento do País do seguinte
servidor:

NOME: BRUNO HENRIQUE RODRIGUES DE MELO.
CARGO/FUNÇÃO: Diretor de Relações Internacionais, substituto,
Código DAS 101.5. ENTIDADE: Ministério da Cultura. PAÍS DE
DESTINO: França. FINALIDADE DO AFASTAMENTO: acompa-
nhar a Ministra de Estado da Cultura ao 65º Festival Internacional de
Cinema de Cannes, com vistas a preparar o encontro entre os titulares
da Pasta cultural do Brasil e da França. PERÍODO DO AFASTA-
MENTO: de 20 a 25 de maio de 2012, incluindo trânsito. TIPO DE
AFASTAMENTO: com ônus/MinC. ENQUADRAMENTO DA VIA-
GEM: Inciso I do art. 1º do Decreto nº 91.800, de 18 de outubro de
1985, e inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 1995, com nova
redação dada pelo Decreto nº 2.349, de 15 de outubro de 1997
(Processo nº 01400.010793/2012-77).

ANNA MARIA BUARQUE DE HOLLANDA

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIAS DE 17 DE MAIO DE 2012

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e em conformidade com o
disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 324 - Art. 1º Tornar sem efeito as nomeações relacionadas nos
quadros a seguir para o cargo efetivo de Agente Administrativo,
Classe "A", Padrão "I", e Analista Técnico Administrativo, Classe
"A", Padrão "I", para o cargo do Quadro de Pessoal do Ministério da
Cultura, em virtude de:

a) desistência da nomeação - cargo Agente Administrativo:

Nome CPF Classificação
Carla Carvalho Dalapícolla 010.817.141-82 301
Leonardo Marques Pacheco 054.204.426-98 310
Fernanda de Araujo Mendes 221.559.178-13 312
Matheus Ximenes Feijão Guimarães 036.569.761-39 313
Ana Paula de Sousa 005.868.281-33 315
Luciene Maria Sousa 864.471.496-15 317

b)desistência de nomeação - Analista Técnico Administrativo

Nome CPF Classificação
Guilherme Dias de Freitas 080.754.276-88 55

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA
CULTURA, no uso da competência subdelegada pelo art. 2º da Por-
taria Ministerial nº 334, de 12 de junho de 2002, publicada no Diário
Oficial da União, de 14 de junho de 2002, e de acordo com a Portaria
Ministerial nº 819, de 7 de dezembro de 2011, publicada no Diário
Oficial da União de 9 de dezembro de 2011, e em conformidade com
o disposto no Decreto nº 6.835, de 30 de abril de 2009, publicado no
Diário Oficial da União de 04 de maio de 2009, resolve:

Nº 326 - Art. 1º Nomear, com fundamento no inciso I do art. 9º e no
art. 10 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos
relacionados no Anexo I desta Portaria, para exercer em caráter efe-
tivo o cargo de Agente Administrativo, Classe "A", Padrão "I", do
Quadro de Pessoal do Ministério da Cultura, em virtude de habi-
litação em concurso público, conforme Edital MinC nº 1, publicado
no Diário Oficial da União de 17 de fevereiro de 2010, obedecida a
classificação final de acordo com o Edital MinC nº 5, publicado no
Diário Oficial da União de 4 de junho de 2010.
Parágrafo único. A tabela constante do Anexo I desta Portaria de-
monstra a relação nominal, bem como os códigos das vagas dos
candidatos que deram origem às vacâncias.

Art. 2º Os candidatos obterão informações relativas à do-
cumentação, bem como aos exames médicos necessários à posse no
site www.cultura.gov.br e pelo e-mail: desenvolvimento.pessoas@cul-
t u r a . g o v. b r

Art. 3º Os candidatos de que trata o anexo a esta Portaria
terão o prazo improrrogável de 30 (trinta) dias, contados da pu-
blicação deste ato legal, para tomar posse, contudo, deverão dentro
deste prazo comparecer à Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas -
CGEP, no SCS Quadra 9, Lote C, Edifício Parque da Cidade Cor-

porate, Torre B, 7º andar, Brasília - DF, das 9h às 12h e das 14h às
17h, com todos os exames médicos, para ciência da data de realização
de prévia inspeção médica oficial.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-05-18T06:01:34-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




